224  diário oficial Nº 34.887 Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2021/946040
Nº DA DISPENSA:  03/2022
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2022
PARTES/ CONTRATADA: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA
CNPJ: 72.381.189/0001-10
OBJETO: aquisição de material permanente, para apoio do Projeto de Cria-
ção do Laboratório das Águas no PCT-Guamá, através da Cooperação fir-
mada entre FAPESPA e UEPA, aprovado no Termo de Cooperação Técnica e
Financeira FAPESPA/UEPA n.º 003/2021, que estimula a integração entre
os grupos de pesquisa da UEPA.
ENDEREÇO: Avenida Industrial Belgraf, 400, Industrial. CEP: 92.990-
000. Eldorado do Sul/RS.
VALOR: R$ 51.948,88 (cinquenta e um mil, novecentos e quarenta e oito
reais e oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO: 449052
ELEMENTO DA DESPESA: 0101009326 e 0301009326
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, XXI da Lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atribuições
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para contratação
da DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA para aquisição de material perma-
nente, para apoio do Projeto de Criação do Laboratório das Águas no PCT-Gua-
má, através da Cooperação firmada entre FAPESPA e UEPA, aprovado no Termo
de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA n.º 003/2021, que estimula a
integração entre os grupos de pesquisa da UEPA, conforme especificações cons-
tantes do Termo de Referência, a ser realizado no município de Belém/PA e com
fundamento legal no art. 24, XXI da Lei nº 8.666/93.
Belém, 08 de março de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 769144
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 675/2022, DE 09 DE MARÇO DE 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CERIMONIAL E EVENTOS
Nome: ALICE CRISTINE DA SILVA ARAUJO GAMBOA
Matrícula Funcional: 55589841/ 2
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 0102
339039_ R$ 1.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 676/2022, DE 09 DE MARÇO DE 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZ
Nome: SANDRA DO SOCORRO DE MIRANDA NEVES
Matrícula Funcional: 55590193/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 0261
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 769315

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
PORTARIA N° 677/2022, de 09 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: para visita técnica.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: CARLOS JOSE CAPELA BISPO
ID. FUNCIONAL:57233040/1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
DATA INICIO: 24.03.2022
DATA TÉRMINO: 25.03.2022
QUANTIDADE: 1,5 (uma e meia)
PORTARIA N° 678/2022, de 09 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: conduzir servidor.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: TUCURUÍ-PA
NOME DO SERVIDOR: DAVID DE SOUSA LIMA
ID. FUNCIONAL:80015495/1

CARGO: MOTORISTA
DATA INICIO: 04.03.2022
DATA TÉRMINO: 05.03.2022
QUANTIDADE: 0,5 (meia)
PORTARIA N° 679/2022, de 09 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo Forma Pará.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: TRACUATEUA-PA
NOME DO SERVIDOR: CARMEN LILIA DA CUNHA FARO
ID. FUNCIONAL: 187658/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
DATA INICIO: 27.03.2022
DATA TÉRMINO: 03.04.2022
QUANTIDADE: 7,5 (sete e meia)
PORTARIA N° 680/2022, de 09 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: JOAO ROBERTO DOS SANTOS SOARES
ID. FUNCIONAL: 57215804/3
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 08.03.2022
DATA TÉRMINO: 22.03.2022
QUANTIDADE: 14,5 (quatorze e meia)
PORTARIA N° 681/2022, de 09 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: FRANCIANNE VIEIRA MOURAO
ID. FUNCIONAL: 5947580/1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 27.03.2022
DATA TÉRMINO: 05.04.2022
QUANTIDADE: 9,5 (nove e meia)
PORTARIA N° 682/2022, de 09 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: organizar cerimonial.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPÉ-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: OSCAR VIEIRA RIBEIRO
ID. FUNCIONAL: 5898982/4
CARGO: TECNICO A
DATA INICIO: 14.03.2022
DATA TÉRMINO: 14.03.2022
QUANTIDADE: 0,5 (meia)
PORTARIA N° 683/2022, de 09 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: VIGIA-PA
NOME DO SERVIDOR: RENATO ALOIZIO DE OLIVEIRA GIMENES
ID. FUNCIONAL: 54196874/4
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
DATA INICIO: 07.03.2022
DATA TÉRMINO: 24.04.2022
QUANTIDADE: 17,5 (dezessete e meia)
PORTARIA N° 684/2022, de 09 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: MONISE CAMPOS SALDANHA
ID. FUNCIONAL: 5936188/3
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 22.03.2022
DATA TÉRMINO: 31.03.2022
QUANTIDADE: 9,5 (nove e meia)
PORTARIA N° 685/2022, de 09 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: emitir parecer técnico.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTARÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: VITOR BARATA MOREIRA
ID. FUNCIONAL: 5920929/3
CARGO: TECNICO A
DATA INICIO: 23.03.2022
DATA TÉRMINO: 23.03.2022
QUANTIDADE: 0,5 (meia)
PORTARIA N° 686/2022, de 09 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: TONYE GIL MATOS WAUGHONA
ID. FUNCIONAL: 57193202/1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
DATA INICIO: 17.03.2022
DATA TÉRMINO: 31.03.2022
QUANTIDADE: 14,5 (quatorze e meia)